
 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 

Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 
 

1 

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 
particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 11), che, a seguito della modifica apportata dal decreto-legge 9 
gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, ed in particolare 
l’articolo 1,  istituisce il Ministero dell’istruzione  e  il Ministero dell’università e della ricerca, con 
conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 
successivamente modificata; 
 
VISTO l’articolo 3 della Legge 28 giugno 1977, n. 394, sul potenziamento dell’attività sportiva 
universitaria; 
 
VISTA la legge 17 luglio 2020, n. 77 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19) che ha introdotto dopo 
l'articolo 217 il seguente articolo 217-bis -Sostegno delle attività sportive universitarie-, che al comma 1 
stabilisce : <<la dotazione finanziaria della legge 28 giugno 1977, n. 394, è integrata di 3 milioni di euro 
per l'anno 2020>>. 
 
VISTO il decreto n. 45 del 24 maggio 2007 (registrato alla Corte dei conti il 24 luglio 2007, reg. 6, fg. 29) 
che individua i parametri di valutazione ai fini della ripartizione dei fondi previsti sul Capitolo 1709 per 
il potenziamento dell’attività sportiva universitaria affidato alle attività dei Comitati sportivi Universitari 
istituiti presso le università; 
 
VISTI i punteggi ottenuti dai singoli Atenei in stretta applicazione ed aderenza ai parametri di 
valutazione prefissati con il citato D.M. n. 45/2007, riportati nella tabella A allegata al presente decreto e 
costituente parte integrante dello stesso; 
 
TENUTO CONTO inoltre, che, a chiusura del caricamento dei dati a Sistema CUSWEB degli Atenei ai 
fini della ripartizione del contributo, risulta che l’Università degli Studi “ G. d’Annunzio” di Chieti – 
Pescara non ha caricato né i dati richiesti a Sistema né il Programma sull’Attività Sportiva e il relativo 
Piano Finanziario, in applicazione all’art.2 del D.M. n.45/2007 in premessa citato, relativi all’E.F.2020; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’erogazione in favore degli Atenei del contributo 
integrativo di cui alla L.n.394/77 relativa all’E.F.2020; 
 
TENUTO CONTO che, stante l’assenza dei dati, per quanto concerne l’Università degli Studi “ G. 
d’Annunzio” di Chieti – Pescara non sarà possibile procedere al riconoscimento di alcun contributo in 
favore di quest’ultima, riguardo ai fondi integrativi di cui alla L.n.394/77; 
 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 

Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 
 

2 

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’impegno e al contestuale pagamento dello stanziamento 
in essere, pari ad € 3.000.000,00, stanziati per sostenere le attività sportive universitarie e la gestione 
delle strutture e degli impianti per la pratica dello sport nelle università, danneggiate dall'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
ACCERTATA l’attuale disponibilità in termini di competenza e cassa di € 3.000.000,00 sul 
Capitolo 1709 PG 1; 
 
VISTO il comma 7 dell’art. 4 del decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le risorse 
finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro dell’istruzione e del 
Ministro dell’università e della ricerca; 
 
VISTO l’articolo 7 del decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro dell’università e 
della ricerca, n. 117 dell’8 settembre 2020 che attribuisce rispettivamente alla Direzione generale per la 
formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio di cui al DPCM 21 ottobre 2019, la gestione 
delle risorse finanziarie indicate nella Tabella B allegata al predetto decreto; 
 
VISTO l’art. 10 del D.M n. 117 dell’8 settembre 2020, nel quale sono indicati, in applicazione delle 
norme di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2020, gli stanziamenti soggetti a limite di spesa; 
 
VISTO il DPCM del 21 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 14 settembre 2020 al n. 1878, con il 
quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore generale per la formazione 
universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale, dottoressa Marcella Gargano, del 19 ottobre 2020  prot. n.1631, 
con il quale è stata attribuita la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui 
e cassa, sul Capitolo 1709 PG 1 dello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 
2020, alla dottoressa Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II fascia del MIUR, incaricata della 
Direzione dell’ex Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e 
l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore; 
 

DECRETA 
 
 
 

Articolo 1 
 
Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di € 3.000.000,00 sul Cap. 1709 del 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, ora Ministero dell’Università della Ricerca, per l’esercizio 
2020 a favore degli Atenei e per le somme di fianco a ciascuno di essi indicate, di cui all’allegata tabella A 
– che costituisce parte integrante del presente decreto – per contribuire al potenziamento dell’attività 
sportiva universitaria ed alle attività dei Comitati Sportivi Universitari presso di essi istituiti ai sensi della 
L.n.394/77. 

 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 

Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 
 

3 

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 

 
Articolo 2 

 
Per le motivazioni di cui in premessa è accreditata, secondo la ripartizione di cui all’allegata tabella A che 
costituisce parte integrante del presente decreto, la somma di € 3.000.000,00 in favore degli Atenei 
indicati nella citata tabella ai sensi della L.n.394/77 per le attività dei Comitati Sportivi Universitari 
presso di essi istituiti. 

 
Articolo 3 

 
La somma di € 3.000.000,00 graverà sul Capitolo 1709 dello stato di previsione della spesa di 
questo Ministero per l’Esercizio Finanziario 2020. 
 
 
Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo. 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Luisa A. De Paola                                                                                                                      

          (ex art. 4, co.1, D.L. n. 1/2020) 
 
 

 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


Num. Università Punteggio Contributo

1 Ancona, Politecnica delle Marche 321,14 38.785,36

2 Arcavacata di Rende (Cs), U. d. S.    della Calabria 279,94 33.809,05

3 Bari, Università degli Studi 910,14 109.920,17

4 Bergamo, Università degli Studi 284,64 34.376,68

5 Bologna, Alma Mater Studiorum 1.158,68 139.936,12

6 Brescia, Università degli Studi 519,10 62.693,00

7 Cagliari, Università degli Studi 814,00 98.308,80

8 Camerino, Università degli Studi 381,40 46.062,63

9 Campobasso, U. d. S.  del Molise 234,00 28.260,76

10 Cassino, Università degli Studi 650,23 78.529,41

11 Catania A.R.I.T., Università degli Studi 668,37 80.720,46

12 Catanzaro, Magna Graecia 196,50 23.731,79

13 Chieti-Pescara, Gabriele D'Annunzio 0,00 0,00

14 Ferrara, Università degli Studi 610,40 73.719,52

15 Firenze, Università degli Studi 491,40 59.347,60

16 Foggia, Università degli Studi 161,10 19.456,45

17 Genova, Università degli Studi 686,05 82.855,96

18 L'Aquila - Coppito, Università degli Studi 341,94 41.296,94

19 Lecce, U. d. S.  del Salento 447,00 53.985,30

20 Macerata, Università degli Studi 312,50 37.741,40

21 Messina, Università degli Studi 782,54 94.509,14

22 Milano, Politecnico 421,40 50.893,52

23 Milano, Università degli Studi 1.248,80 150.820,69

24 Modena-Reggio E., Università degli Studi 345,19 41.689,45

25 Napoli, Federico II 1.556,00 187.922,00

26 Napoli, L'Orientale 557,00 67.270,27

27 Napoli, Parthenope 328,00 39.613,37

28 Napoli, U. d. S. della Campania "Luigi Vanvitelli" 125,30 15.132,79

29 Padova, Università degli Studi 879,34 106.200,08

30 Palermo, Università degli Studi 739,19 89.273,81

31 Parma, Università degli Studi 901,81 108.913,83

32 Pavia, Università degli Studi 527,48 63.705,07

33 Perugia, Università degli Studi 405,37 48.957,30

34 Pisa, Università degli Studi 767,30 92.668,73

35 Potenza, U. d. S.  della Basilicata 99,47 12.012,64

36 Reggio Calabria, Mediterranea 251,00 30.313,89

37 Roma, Sapienza 937,50 113.224,20

38 Roma, Tor Vergata 89,92 10.859,56

39 Salerno, Università degli Studi 587,90 71.002,14

40 Sassari, Università degli Studi 247,20 29.854,96

41 Siena, Università degli Studi 262,63 31.718,48

42 Teramo, Università degli Studi 45,00 5.434,76

43 Torino, Politecnico 409,30 49.432,18

44 Torino, Università degli Studi 854,05 103.145,74

45 Trieste, Università degli Studi 270,72 32.695,53

46 Udine, Università degli Studi 208,10 25.132,75

47 Urbino, Carlo  Bo 62,00 7.487,89

48 Varese, U. d. S.  dell'Insubria 238,80 28.840,47

49 Venezia, Ca' Foscari 363,30 43.876,64

50 Vercelli, Università degli Studi del Piemonte Orientale Amedeo Avogadro 85,50 10.326,05

51 Verona, Università degli Studi 513,47 62.013,05

52 Viterbo, U. d. S.  della Tuscia 261,00 31.521,62

Totale 3.000.000,00

Capitolo 1709 - L. n. 394/77 - Fondi emergenziali.

Legge 17 luglio 2020 n. 77 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19).

Tabella A allegata al D.D. di riparto i dei fondi integrativi Capitolo 1709 EF 2020 


		2020-11-03T08:01:26+0000
	DE PAOLA LUISA ANTONELLA


		2020-11-03T09:08:32+0100
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0030182.03-11-2020




